



CURRAIS
PREFEITURA MUNICIPAL



65	Queijo minas - 1ª qualidade, a embalagem original deve ser a vácuo em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, acondicionado em caixas lacradas. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, número do registro no ministério da agricultura/registro e carimbo de inspeção do sif. o produto deverá apresentar validade mínima de 3 (três) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. Marca: QUALITÀ - Modelo: KG	KG	150,00	R\$ 79,17	R\$ 11.875,50
66	Requeijão cremoso - Com embalagem de 200 g, com aspecto característico, cor própria, odor e sabor próprio, identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente. Marca: QUALITÀ - Modelo: UND DE 200G	UND	500,00	R\$ 8,91	R\$ 4.455,00
67	Sardinha ao molho - Embalagem de 125g, em lata, imerso ou não em líquido de cobertura apropriado submetida a processo tecnológico adequado antes ou depois hermeticamente fechado, os recipientes utilizados a fim de evitar a sua alteração. Marca: COQUEIRO - Modelo: LATA DE 125G	UND	4.000,00	R\$ 6,88	R\$ 27.520,00
68	Sardinha ao molho e ao óleo - Pescado em conserva - tipo sardinha, preparados com pescado fresco, limpo, eviscerado, apresentação: íntima com espinha, conservado em óleo comestível, com aspecto cor cheiro e sabor próprio, isento de ferrugem e danificação das latas, sujidades, parasitos e larvas, acondicionado em lata com 250gr. Marca: COQUEIRO - Modelo: LATA DE 250G	UND	2.000,00	R\$ 6,52	R\$ 13.040,00

Rua Padre Manoel Paredes, S/N - Centro
CEP: 64.905-000 - Currais-Pi
CNPJ N° 01.612.752 / 0001-76



CURRAIS
PREFEITURA MUNICIPAL



Raimundo Martins de Sousa Santos Sobrinho
Prefeito Municipal

Rua Padre Manoel Paredes, S/N - Centro
CEP: 64.905-000 - Currais-Pi
CNPJ N° 01.612.752 / 0001-76



CURRAIS
PREFEITURA MUNICIPAL



69	Sal refinado. Iodado, primeira qualidade, com granulação uniforme e cristais brancos, com no mínimo 98,5% de cloreto de sódio e com dosagem de iodo de no mínimo 10 ml e máximo de 15 ml de iodo por quilo, de acordo com a legislação federal específica. Embalagem contendo 1 Kg. Marca: GUSTAVO - Modelo: KG	KG	400,00	R\$ 1,88	R\$ 752,00
70	Tempero chimichurri - Pacote de 50 g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, prazo de validade do produto. Rotulagem de acordo com a legislação vigente. Marca: TEMPERO DA VOVO - Modelo: PCT DE 50G	PCT	1.000,00	R\$ 5,94	R\$ 5.940,00
71	Tempero balano - Pacote de 50 g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, prazo de validade do produto. Rotulagem de acordo com a legislação vigente. Marca: TEMPERO DA VOVO - Modelo: PCT DE 50G	PCT	1.500,00	R\$ 6,41	R\$ 9.615,00
72	Tomate - Tomate selecionado fresco, de ótima qualidade, com início do amadurecimento, compacta, firme, aroma, cor, típicos da espécie, em perfeito estado de desenvolvimento. Não serão permitidos danos que lhe alterem a conformação e a aparência. Necessita estar isenta de sujidades, parasitas, rachaduras, cortes e perfurações ou apodrecimento. Marca: IN NATURA - Modelo: KG	KG	1.000,00	R\$ 10,89	R\$ 10.890,00
TOTAL DO LOTE 1:					R\$ 1.817.035,70

Autorizo ultimar os procedimentos com vista à assinatura do contrato, com o licitante vencedor e determino que a Secretária Municipal de Administração providencie o necessário ao cumprimento desta homologação.

Currais - PI, 23 de fevereiro de 2026

Rua Padre Manoel Paredes, S/N - Centro
CEP: 64.905-000 - Currais-Pi
CNPJ N° 01.612.752 / 0001-76



CURRAIS
PREFEITURA MUNICIPAL



ID: 783E02920E974

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2026
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 003/2026
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 008/2026 - Currais - PI
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES.

Aos vinte e três dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e seis, na Rua Padre Manoel Paredes, S/N, Centro, Currais - PI, CEP: 64.905 - 000, o Município de Currais - PI, representado por Raimundo Martins de Sousa Santos Sobrinho, inscrito no CPF sob nº 009.845.613 - 07, Prefeito Municipal e as empresas qualificadas abaixo, jurídicas e legais, considerando o julgamento do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2026, para o REGISTRO DE PREÇO, Nº 003/2026, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 008/2026, RESOLVE REGISTRAR os preços da empresa e quantidade cotada, atendendo às condições do edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021 e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MERENDA ESCOLAR, DESTINADA AO ATENDIMENTO DOS ALUNOS DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE CURRAIS - PI.

1.2. A administração ou Gerenciamento da presente Ata ficará a cargo da Prefeitura municipal ou Secretaria Demandante.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, as quantidades mínimas e máximas de cada item, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

LOTE 1					
RAZÃO SOCIAL		RODRIGUES E RODRIGUES DISTRIBUIDORA LTDA			
CNPJ		54.800.141/0001-18			
ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	Aveia em flocos - grosso em flocos grosso, embalagem de 170 g, identificação do produto, marca de fabricação, prazo de validade e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente. Marca: YOKO - Modelo: PCT DE 170G	PCT	1.000,00	R\$ 8,02	R\$ 8.020,00

Rua Padre Manoel Paredes, S/N - Centro
CEP: 64.905-000 - Currais-Pi
CNPJ N° 01.612.752 / 0001-76

(Continua na página seguinte)



2	Abóbora - Madura, tamanho médio a grande, fresca, de ótima qualidade, compacta, firme, coloração uniforme, aroma, cor, típicos da espécie, em perfeito estado de desenvolvimento. Não serão permitidos danos que lhe alterem a conformação e a aparência. Necessita estar isenta de sujidades, parasitas, rachaduras, cortes e perfurações. Marca: IN NATURA - Modelo: KG	KG	1.700,00	R\$ 7,09	R\$ 12.053,00
3	Arroz branco tipo 1 - Tipo 1, grãos longo e inteiros, isento de sujidades e materiais estranhos, acondicionado em saco plástico, contendo 1 kg com identificação do produto, dos ingredientes, informações nutricionais, marca do fabricante e informações do mesmo, prazo de validade, peso líquido e rotulagem de acordo com a legislação. Marca: CELTA - Modelo: KG	KG	5.200,00	R\$ 8,28	R\$ 43.056,00
4	Alho - Grão, do tipo comum, cabeça inteira, com bulbos curados, sem chocamento, danos mecânicos ou causado por pragas, embalagem de 1 kg. Marca: DONA TEREZA - Modelo: KG	KG	120,00	R\$ 31,62	R\$ 3.794,40
5	Adoçante líquido c/ 100 ml estevia 100% - Identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade mínimo 12 meses a contar a partir da data de entrega e peso líquido. Marca: MARATA - Modelo: UND 100ML	UND	10,00	R\$ 16,92	R\$ 169,20
6	Açúcar cristal - Cor branca, não deve apresentar sujidade, umidade, bolor, peso insatisfatório. Embalagem plástica de 1 Kg, com identificação do produto contendo data de fabricação, com prazo de validade no mínimo de 12 meses, a contar a partir da data de entrega. Marca: OLHO D'ÁGUA - Modelo: KG	KG	2.000,00	R\$ 6,83	R\$ 13.660,00
7	Açúcar mascavo - Açúcar mascavo - obtido da cana de açúcar, com aspecto, cor, cheiro próprios e sabor doce, isento de sujidades, parasitas, sem fermentação, isentos de larvas, materiais terrosos e dentes animais ou vegetais, acondicionado em saco plástico, atóxico. Marca: OLHO D'ÁGUA - Modelo: KG	KG	100,00	R\$ 7,29	R\$ 729,00

Rua Padre Manoel Paredes, S/N - Centro
 CEP: 64.905-000 - Currais-Pi
 CNPJ N° 01.612.752 / 0001-76



13	Batata inglesa - Batata inglesa, selecionada, fresca, de ótima qualidade, compacta, firme, coloração uniforme, aroma, cor, típicos da espécie, em perfeito estado de desenvolvimento. Não serão permitidos danos que lhe alterem a conformação e a aparência. Necessita estar isenta de sujidades, parasitas, rachaduras, cortes e perfurações. Marca: IN NATURA - Modelo: KG	KG	1.500,00	R\$ 11,34	R\$ 17.010,00
14	Biscoito salgado zero lactose - Tipo sem lactose, pacote com 400g, (3x1) embalagem plástica com dupla proteção, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido, rotulagem de acordo com a legislação. Marca: LINEA - Modelo: PCT DE 400G	PCT	70,00	R\$ 10,99	R\$ 769,30
15	Biscoito salgado cream craker - Tipo Cream craker, pacote com 400g, (3x1) embalagem plástica com dupla proteção, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido, rotulagem de acordo com a legislação. Marca: POTY - Modelo: PCT DE 400G	PCT	3.000,00	R\$ 8,85	R\$ 26.550,00
16	Biscoitos doce Maria - Tipo Maria estrelado, pacote com 400g, (3x1) embalagem plástica com dupla proteção, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido, rotulagem de acordo com a legislação. Marca: POTY - Modelo: PCT DE 400G	PCT	3.000,00	R\$ 8,52	R\$ 25.560,00
17	Biscoitos salt plus original - Tipo salt plus, pacote com 360g, (3x1) embalagem plástica com dupla proteção, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido, rotulagem de acordo com a legislação. Marca: SALT PLUS - Modelo: PCT DE 360G	PCT	3.000,00	R\$ 8,90	R\$ 26.700,00

Rua Padre Manoel Paredes, S/N - Centro
 CEP: 64.905-000 - Currais-Pi
 CNPJ N° 01.612.752 / 0001-76



8	Azeitona em conserva - Embalagem plástico, de 200 g de peso líquido, identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente. Marca: MARATA - Modelo: UND DE 200ML	UND	1.000,00	R\$ 6,17	R\$ 6.170,00
9	Açafrão da terra - Córnuma em pó, Embalado convencionalmente em embalagem de polietileno transparente, com dados de identificação, informações nutricionais, data de fabricação, peso líquido e rotulagem de acordo com a legislação, com prazo de validade para no mínimo 06 (seis) meses a partir da data de entrega. Pacote de 50 gramas. Marca: TEMPERO DA VOVO - Modelo: PCT DE 50G	PCT	900,00	R\$ 5,35	R\$ 4.815,00
10	Azeite de Oliva extra virgem - Óleo comestível - azeite de oliva, extra virgem, obtido de azeitonas sãs, com sabor e cheiro de azeitona, isento de substâncias estranhas, acidez igual ou inferior a 1% apto para consumo da mesa, vidro 250 ml. Marca: ANDORRINHA - Modelo: UND DE 250 ML	UND	100,00	R\$ 41,09	R\$ 4.109,00
11	Beterraba - Selecionada fresca, de ótima qualidade, compacta, firme, coloração uniforme, aroma, cor, típicos da espécie, em perfeito estado de desenvolvimento. Não serão permitidos danos que lhe alterem a conformação e a aparência. Necessita estar isenta de sujidades, parasitas, rachaduras, cortes e perfurações. Marca: IN NATURA - Modelo: KG	KG	1.000,00	R\$ 8,91	R\$ 8.910,00
12	Batata doce - Batata doce grão selecionada, fresca, de ótima qualidade, compacta, firme, coloração uniforme, aroma, cor, típicos da espécie, em perfeito estado de desenvolvimento. Não serão permitidos danos que lhe alterem a conformação e a aparência. Necessita estar isenta de sujidades, parasitas, rachaduras, cortes e perfurações. Marca: IN NATURA - Modelo: KG	KG	2.200,00	R\$ 9,88	R\$ 21.736,00

Rua Padre Manoel Paredes, S/N - Centro
 CEP: 64.905-000 - Currais-Pi
 CNPJ N° 01.612.752 / 0001-76



18	Biscoito doce zero lactose - Tipo doce sem recheio e sem lactose, pacote, tipo rosquinhas, com 400g, (3x1) embalagem plástica com dupla proteção, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido, rotulagem de acordo com a legislação. Marca: LINEA - Modelo: PCT DE 400G	PCT	50,00	R\$ 10,63	R\$ 531,50
19	Biscoito tipo rosquinhas de coco - Biscoito doce sem recheio - tipo rosquinha de coco, zero lactose, acondicionado em embalagem filme bopp, pesando 300g, acondicionado em caixa de papelão reforçada, isenta de matéria terrosa e parasitos, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, com identificação do produto, dos ingredientes, informações nutricionais, marca do fabricante e informações do mesmo, prazo de validade, peso líquido e rotulagem de acordo com a legislação. Marca: MABEL - Modelo: PAC DE 300G	PCT	2.000,00	R\$ 8,86	R\$ 17.720,00
20	Bolochão tradicional de mel - Tipo bolachão de mel embalagem plástica com simples proteção, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido de 400g, rotulagem de acordo com a legislação. Marca: POCINI - Modelo: PCT DE 400G	PCT	500,00	R\$ 9,63	R\$ 4.815,00
21	Cacau em pó - 100% cacau em pó solúvel pacote ou pote de 200g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente. Validade no mínima de 06 meses a partir da entrega no almoxarifado. Produto isento de glúten. Marca: DOIS FRADES - Modelo: PCT DE 200G	PCT	300,00	R\$ 28,17	R\$ 8.451,00
22	Café em pó - Café em pó solúvel pacote ou pote de 200g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente. Validade no mínima de 06 meses a partir da entrega no almoxarifado. Marca: KIMPO - Modelo: PCT DE 200G	PCT	1.100,00	R\$ 20,88	R\$ 22.968,00

Rua Padre Manoel Paredes, S/N - Centro
 CEP: 64.905-000 - Currais-Pi
 CNPJ N° 01.612.752 / 0001-76

(Continua na página seguinte)



CURRAIS
PREFEITURA MUNICIPAL



23	Cenoura. Media a grande selecionada fresca, de ótima qualidade, compacta, firme, coloração uniforme, aroma, cor, típicos da espécie, em perfeito estado de desenvolvimento. Não serão permitidos danos que lhe alterem a conformação e a aparência. Necessita estar isenta de sujidades, parasitas, rachaduras, cortes e perfurações. Marca: IN NATURA - Modelo: KG	KG	1.800,00	R\$ 9,90	R\$ 17.820,00
24	Coco ralado- Sem cheiro alterado ou rançoso, com aspecto de fragmentos soltos e de cor branca, sem açúcar, embalagem de 100 g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente. Marca: SOCOCO - Modelo: PCT DE 100G	PCT	3.000,00	R\$ 6,93	R\$ 20.790,00
25	Colorai em pó - Colorau (urucum) pó fino, homogêneo, coloração vermelho intensa. Empacotado convencionalmente em embalagem de polietileno transparente, com dados de identificação, informações nutricionais, data de fabricação, peso líquido e rotulagem de acordo com a legislação, com prazo de validade para no mínimo 01 (um) ano a partir da data de entrega. Pacote de 100 gramas Marca: SÃO MARCOS - Modelo: PCT DE 100G	PCT	1.000,00	R\$ 1,75	R\$ 1.750,00
26	Condimento misto- Pacote de 100 g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, prazo de validade do produto. Rotulagem de acordo com a legislação vigente. Marca: SÃO MARCOS - Modelo: PCT DE 100G	PCT	2.000,00	R\$ 1,98	R\$ 3.960,00
27	Carne bovina moída magra - Tipo carne moída de primeira qualidade, patinho, homogênea, congelada, aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa e sem manchas esverdeadas, com cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidade, parasitose e larva. Acondicionada adequadamente, embalada em saco plástico transparente atóxico, inspeccionada pelo SIF ou SIE. Marca: BORNNA - Modelo: KG	KG	5.000,00	R\$ 37,62	R\$ 188.100,00

Rua Padre Manoel Paredes, S/N - Centro
CEP: 64.905-000 - Currais-Pi
CNPJ N° 01.612.752 / 0001-76



CURRAIS
PREFEITURA MUNICIPAL



33	Extrato de tomate - Extrato de tomate 130 g, extrato de tomate, simples, concentrado, produto resultante da concentração da polpa de tomate por processo tecnológico, preparado com frutos maduros selecionados sem pele, sem sementes e corantes artificiais, isento de sujidades e fermentação, acondicionado em embalagem fechada contendo 130g. Marca: STELA D'ORO - Modelo: PCT DE 130	PCT	1.100,00	R\$ 4,73	R\$ 5.203,00
34	Ervilha - Concentrado, embalagem de 200 g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Produto Rotulagem de acordo com a legislação vigente. Marca: QUERO - Modelo: PCT DE 200G	PCT	1.500,00	R\$ 6,19	R\$ 9.285,00
35	Feijão carioca - Feijão tipo 1, carioca, novo, constituído de grãos interiores e sadios, com a unidade permitida em lei, isento de material terroso, sujidades isentas de material terroso, sujidades e misturas de outras espécies. Embalado convencionalmente em embalagem de polietileno transparente, com dados de identificação, informações nutricionais, data de fabricação, peso líquido e rotulagem de acordo com a legislação, com prazo de validade para no mínimo 06 (seis) meses a partir da data de entrega. Pacote de 1kg Marca: D'CAISA - Modelo: KG	KG	1.500,00	R\$ 12,01	R\$ 18.015,00
36	Flocão de milho - Tipo bonemilho, Embalagem contendo 500g, identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente. Marca: BELLASOR - Modelo: PCT	PCT	6.000,00	R\$ 3,91	R\$ 23.460,00
37	Frango inteiro congelado - Frango semi-processado, inteiro, congelado, com aspecto sem peçoço, sem cabeça, sem miúdos, com aspecto core cheiro próprios, sem manchas, acondicionado em saco plástico, transparente, atóxico, peso 1,5 kg a 2 kg, com selo do serviço de inspeção federal e estadual. Marca: COGRAN - Modelo: KG	KG	8.000,00	R\$ 21,52	R\$ 172.160,00

Rua Padre Manoel Paredes, S/N - Centro
CEP: 64.905-000 - Currais-Pi
CNPJ N° 01.612.752 / 0001-76



CURRAIS
PREFEITURA MUNICIPAL



28	Carne bovina em cubos - Carne bovina de 2ª em cubos, tipo paleta, refriada, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio, embalada em saco plástico transparente, atóxico. Inspeccionada pelo SIF ou SIE. Marca: FRIGOTIL - Modelo: KG	KG	1.500,00	R\$ 36,42	R\$ 54.630,00
29	Carne suína lombão - Carne do tipo lombão, em cubo, congelado, sem osso, acondicionada em saco plástico transparente, atóxico. Inspeccionada pelo SIF ou SIE. Marca: DALIA - Modelo: KG	KG	1.500,00	R\$ 38,54	R\$ 57.810,00
30	Cebola branca - Cebola branca selecionada fresca, de ótima qualidade, compacta, firme, coloração uniforme, aroma, cor, típicos da espécie, em perfeito estado de desenvolvimento. Não serão permitidos danos que lhe alterem a conformação e a aparência. Necessita estar isenta de sujidades, parasitas, rachaduras, cortes e perfurações. Marca: IN NATURA - Modelo: KG	KG	1.000,00	R\$ 9,90	R\$ 9.900,00
31	Coxa e sobrecoxa de frango - Coxa e sobrecoxa de frango, congelado, com cortes de 200g a 350g por unidade congelada, com aspecto cor e cheiro próprio, sem manchas e parasitas, acondicionado em saco plástico transparente e atóxico, peso 1 kg (embalagem individual), com selo do serviço de inspeção federal ou estadual (SIF ou SIE). Marca: COGRAN - Modelo: KG	KG	1.500,00	R\$ 22,76	R\$ 34.140,00
32	Extrato de tomate - Extrato de tomate 200 g, concentrado, produto resultante da concentração produto resultante de processo tecnológico, preparado com frutos maduros selecionados sem pele, sem semente, sem corantes artificiais, isento de sujidades e fermentes, acondicionado em embalagem tetrapak 200g Marca: STELA D'ORO - Modelo: PCT DE 200G	PCT	800,00	R\$ 5,49	R\$ 4.392,00

Rua Padre Manoel Paredes, S/N - Centro
CEP: 64.905-000 - Currais-Pi
CNPJ N° 01.612.752 / 0001-76



CURRAIS
PREFEITURA MUNICIPAL



38	File de frango - File de peito de frango, congelado, sem osso e sem pele, sem tempero, com aspecto cor e sabor próprios, sem manchas e parasitas. Embalada, selada em saco plástico virgem, transparente, atóxico, devidamente fiscalizado e registrado pelo órgão competente. Peso de 1 kg Marca: COGRAN - Modelo: KG	KG	1.500,00	R\$ 26,14	R\$ 39.210,00
39	Goma hidratada - Fécula extraída da mandioca, substância farinácea, na cor branca, isenta de sujidades, acondicionada em saco plástico, transparente, peso de 500 g com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente. Marca: RAINHA - Modelo: PACT DE 500G	PCT	3.000,00	R\$ 7,78	R\$ 23.340,00
40	Peito de frango moído - Peito de peito de frango moído, congelado, sem osso e sem pele, sem tempero, com aspecto cor e sabor próprios, sem manchas e parasitas. Embalada, selada em saco plástico virgem, transparente, atóxico, devidamente fiscalizado e registrado pelo órgão competente. Peso de 1 kg Marca: LARI - Modelo: KG	KG	1.500,00	R\$ 17,46	R\$ 26.190,00
41	Iogurte de fruta - Sabor variado, consistência cremosa, acondicionado em garrafas plásticas de 1 L, atóxico, estéril e fechado a vácuo, informações nutricionais, número do lote, data de validade, número do registro do ministério da agricultura, SIF-SIE-DIPO, com prazo de validade mínimo de 30 dias, 1 L. Marca: LONDA - Modelo: LTRO	LT	5.000,00	R\$ 10,14	R\$ 50.700,00
42	Iogurte zero lactose. Tipo Iamabé, consistência cremosa, acondicionado em garrafas plásticas de 500 ml, atóxico, estéril e fechado a vácuo, informações nutricionais, número do lote, data de validade, número do registro do ministério da agricultura, SIF-SIE-DIPO, com prazo de validade mínimo de 30 dias, 500 ml. Marca: ITAMBE - Modelo: LTRO	LT	40,00	R\$ 12,57	R\$ 502,80

Rua Padre Manoel Paredes, S/N - Centro
CEP: 64.905-000 - Currais-Pi
CNPJ N° 01.612.752 / 0001-76

(Continua na página seguinte)



43	Laranja - Laranja tipo pera fresca, de ótima qualidade, compacta, firme, coloração uniforme, aroma, cor, típicos da espécie, em perfeito estado de desenvolvimento. Não serão permitidos danos que lhe alterem a conformação e a aparência. Necessita estar isenta de sujidades, parasitas, rachaduras, cortes e perfurações. Marca: IN NATURA - Modelo: KG	KG	7.000,00	R\$ 6,93	R\$ 48.510,00
44	Leite em pó integral também - Instantâneo, embalagem de 200g, identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente. Marca: SOBERANO - Modelo: PCT DE 200G	PCT	10.000,00	R\$ 8,97	R\$ 89.700,00
45	Leite em pó sem lactose itambé - Instantâneo, embalagem de 300g, identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente. Marca: COOL - Modelo: PCT DE 300G	PCT	50,00	R\$ 20,47	R\$ 1.023,50
46	Leite de soja em pó - Leite de soja, em pó, embalagem adequada ao produto, proteína isolada da soja, isento de sacarose e lactose, com vitaminas e minerais. Na embalagem deverá ter identificação do fabricante, importador ou distribuidor; características do produto; qualidade; quantidade; informações nutricionais; data de fabricação; prazo de validade e peso líquido. Lata de 300 g Marca: SUPRASOY - Modelo: PC DE 300G	PCT	50,00	R\$ 30,00	R\$ 1.500,00
47	Linhaça dourada - Sementes dourada, embalagem de 250 g, identificação do produto, marca de fabricação, prazo de validade e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente Marca: TEMPERO DA VOVO - Modelo: PCT 250 G	PCT	800,00	R\$ 32,21	R\$ 25.768,00
48	Linguiça calabresa - Inspeccionada, congelada, aspecto próprio, não amolecido e nem pegajosa e sem manchas esverdeadas, com cheiro e sabor próprio, Rotulagem de acordo com a legislação vigente. Marca: AURORA - Modelo: KG	KG	400,00	R\$ 30,18	R\$ 12.072,00

Rua Padre Manoel Paredes, S/N - Centro
 CEP: 64.905-000 - Currais-Pi
 CNPJ N° 01.612.752 / 0001-76



49	Linguiça de frango - Linguiça de frango, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, isentos de sujidades, parasitas, manchas e lavras embalado em saco plástico polietileno, transparente atóxico, inspeccionado pelo Sif Marca: AURORA - Modelo: KG	KG	200,00	R\$ 29,70	R\$ 5.940,00
50	Linhaça dourada - Farinha de linhaça dourada. Produto integral para fins de alimentação humana. Não será aceito produto com características organolépticas anormais. O produto deverá atender as legislações aplicáveis vigentes. Na embalagem deverá ter identificação do fabricante, importador ou distribuidor; características do produto; qualidade; quantidade; informações nutricionais; data de fabricação; prazo de validade e peso líquido Marca: TEMPERO DA VOVO - Modelo: PCT DE 200G	PCT	350,00	R\$ 32,21	R\$ 11.273,50
51	Macarrão estrela espaguete - Tipo espaguete, identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido, sendo a validade mínima de 3 meses a partir da data de entrega do produto. Pacote de 500 g. Rotulagem de acordo com a legislação vigente. Marca: POTY - Modelo: PCT DE 500G	PCT	5.000,00	R\$ 6,92	R\$ 34.600,00
52	Macarrão parafuso - Macarrão tipo parafuso, identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido, sendo a validade mínima de 3 meses a partir da data de entrega do produto. Pacote de 500 g. Rotulagem de acordo com a legislação vigente. Marca: POTY - Modelo: PCT DE 500G	PCT	800,00	R\$ 6,68	R\$ 5.344,00
53	Melancia - Melancia com peso 4 a 8 kg fresca, de ótima qualidade, compacta, firme, coloração uniforme, aroma, cor, típicos da espécie, em perfeito estado de desenvolvimento. Não serão permitidos danos que lhe alterem a conformação e a aparência. Necessita estar isenta de sujidades, parasitas, rachaduras, cortes e perfurações. Marca: IN NATURA - Modelo: KG	KG	11.000,00	R\$ 7,57	R\$ 83.270,00

Rua Padre Manoel Paredes, S/N - Centro
 CEP: 64.905-000 - Currais-Pi
 CNPJ N° 01.612.752 / 0001-76



54	Melão - Melão, amarelo, de primeira, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvido e maduro, com polpa intacta e firme. Marca: IN NATURA - Modelo: KG	KG	6.000,00	R\$ 7,64	R\$ 45.840,00
55	Manteiga com sal - Manteiga de primeira, acondicionada em pote plástico, atóxico, embalagem contendo 500g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, com registro no ministério competente. Validade mínima de 06 meses a partir da entrega. Marca: ITAMBÉ - Modelo: PCT DE 500G	UND	500,00	R\$ 21,29	R\$ 10.645,00
56	Milho para canjica amarela. Embalagem de 500 g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente. Marca: MARATA - Modelo: PCT DE 500G	PCT	5.000,00	R\$ 7,28	R\$ 36.400,00
57	Milho verde em conserva - Embalagem plástico, de 200 g de peso líquido, identificação do produto, marca de fabricação, prazo de validade e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente Marca: DO GOIAS - Modelo: UND 200G	UND	1.500,00	R\$ 5,84	R\$ 8.760,00
58	Óleo de soja - Óleo comestível de soja, refinado, obtido de espécie vegetal, isento de ranço e substâncias estranhas, acondicionado em frasco plástico com 900ml (polietileno tereftalato - pet). Embalagem com dados de identificação, data de fabricação, peso líquido e rotulagem de acordo com a legislação, com prazo de validade para no mínimo 06 (seis) meses a partir da data de entrega. Caixa com 20 unidades de 900ml Marca: CONCORDIA - Modelo: LT	LT	1.500,00	R\$ 12,34	R\$ 18.510,00
59	Ovos - Sem rachaduras, tamanho médio, com peso aproximado 50g, embalagem em lamina de papelão forte, inodoros e secos em caixilhos ou divisórias celulares, para 30 unidades, com registro no ministério da agricultura, prazo de validade mínimo 15 dias a contar à partir da data de entrega. Marca: ALMEIDA - Modelo: UND DE 50G	UND	60.000,00	R\$ 1,63	R\$ 97.800,00

Rua Padre Manoel Paredes, S/N - Centro
 CEP: 64.905-000 - Currais-Pi
 CNPJ N° 01.612.752 / 0001-76



60	Pão tipo francês - Formato fusiforme, peso aproximado de 50 g e unidades, com adição de sal, composto de farinha de trigo especial. Deverão ser acondicionadas em sacos de polietileno, atóxico, resistente e transparente, de forma que o produto seja entregue inteiro, observado o prazo de validade. Marca: IDEAL - Modelo: UND DE 50G	UND	18.000,00	R\$ 1,35	R\$ 24.300,00
61	Pão de forma - Pão de forma com a casca, composto de farinha de trigo especial. Acondicionado em sacos de polietileno, atóxico, resistente e transparente, de forma que o produto seja entregue inteiro. Identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido 300g. Rotulagem de acordo com a legislação vigente. Marca: IDEAL - Modelo: UND DE 300G	UND	3.000,00	R\$ 8,86	R\$ 26.580,00
62	Peixe - Produto cru com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios; limpo isento de tecidos inferiores como: ossos, cartilagens, gorduras, tendões e etc; resfriado. Embalado a vácuo, ou em filme pvc ou saco plástico transparente e atóxico, na embalagem deverá conter externamente os dados de identificação do produto, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as portarias do ministério da agricultura e demais legislações pertinentes vigentes. Marca: EMPORIO PESCADOS - Modelo: KG	KG	800,00	R\$ 29,66	R\$ 23.728,00
63	Petas tradicional - Petas de polvilho de sal - tipo polvilho, sem glúten, sem lactose ou derivados, a rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: nome e, ou marca, ingredientes, data de fabricação e de validade, lote e informações nutricionais. Embalagem de polietileno atóxico, dupla embalagem, transparente, resistente, lacrado, com peso líquido de 200 g, prazo de validade no mínimo de 3 meses a partir da data de entrega. pacote de 200g. Marca: MANDARIM - Modelo: PACOTE DE 200G	PCT	6.000,00	R\$ 5,42	R\$ 32.520,00

Rua Padre Manoel Paredes, S/N - Centro
 CEP: 64.905-000 - Currais-Pi
 CNPJ N° 01.612.752 / 0001-76

(Continua na página seguinte)



CURRAIS
PREFEITURA MUNICIPAL



64	Polpa de fruta - Sabores variados (manga, goiaba, acerola, caju), embalagem plástica transparente, congelado, identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido de 500 g. Rotulagem de acordo com a legislação vigente 500g. Marca: MIRADOR - Modelo: PCT DE 500G	PCT	7.000,00	R\$ 7,03	R\$ 49.210,00
65	Queijo minas - 1ª qualidade, a embalagem original deve ser a vácuo em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, acondicionado em caixas lacradas. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, número do registro no ministério da agricultura/sif/dipa e carimbo de inspeção do sif. o produto deverá apresentar validade mínima de 3 (três) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. Marca: QUALITÁ - Modelo: KG	KG	150,00	R\$ 79,17	R\$ 11.875,50
66	Requeijão cremoso - Com embalagem de 200 g, com aspecto característico, cor própria, odor e sabor próprio, identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente. Marca: QUALITÁ - Modelo: UND DE 200G	UND	500,00	R\$ 8,91	R\$ 4.455,00
67	Sardinha ao molho - Embalagem de 125g, em lata, imerso ou não em líquido de cobertura apropriado submetido a processo tecnológico adequado antes ou depois hermeticamente fechado, os recipientes utilizados a fim de evitar a sua alteração. Marca: COQUEIRO - Modelo: LATA DE 125G	UND	4.000,00	R\$ 6,88	R\$ 27.520,00

Rua Padre Manoel Paredes, S/N - Centro
CEP: 64.905-000 - Currais-Pi
CNPJ N° 01.612.752 / 0001-76



CURRAIS
PREFEITURA MUNICIPAL



3. ÓRGÃO(S) GERENCIADOR

3.1. O Órgão gerenciador será a Prefeitura Municipal de Currais - PI ou a Secretaria Demandante.

4. DA ADESAO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1. Durante a vigência da ata, os órgãos e as entidades que não participaram do procedimento de IRP poderão aderir à ata de registro de preços na condição de não participantes, observados os seguintes requisitos:

4.1.1. apresentação de justificativa da vantagem da adesão, inclusive em situações de provável desabastecimento ou descontinuidade de serviço público;

4.1.2. demonstração de que os valores registrados estão compatíveis com os valores praticados pelo mercado na forma do art. 23 da Lei nº 14.133, de 2021; e

4.1.3. consulta e aceitação prévias do órgão ou da entidade gerenciadora e do fornecedor.

4.2. A autorização do órgão ou entidade gerenciadora apenas será realizada após a aceitação da adesão pelo fornecedor.

4.2.1. O órgão ou entidade gerenciadora poderá rejeitar adesões caso elas possam acarretar prejuízo à execução de seus próprios contratos ou à sua capacidade de gerenciamento.

4.3. Após a autorização do órgão ou da entidade gerenciadora, o órgão ou entidade não participante deverá efetivar a aquisição ou a contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de vigência da ata.

4.4. O prazo de que trata o subitem anterior, relativo à efetivação da contratação, poderá ser prorrogado excepcionalmente, mediante solicitação do órgão ou da entidade não participante aceita pelo órgão ou pela entidade gerenciadora, desde que respeitado o limite temporal de vigência da ata de registro de preços.

4.5. O órgão ou a entidade poderá aderir a item da ata de registro de preços da qual seja integrante, na qualidade de não participante, para aqueles itens para os quais não tenha quantitativo registrado, observados os requisitos do item 4.1.

4.6. As aquisições ou contratações adicionais não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cinquenta por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório registrados na ata de registro de preços para o órgão ou a entidade gerenciadora e para os órgãos ou as entidades participantes.

Rua Padre Manoel Paredes, S/N - Centro
CEP: 64.905-000 - Currais-Pi
CNPJ N° 01.612.752 / 0001-76



CURRAIS
PREFEITURA MUNICIPAL



68	Sardinha ao molho e ao óleo - Pescado em conserva - tipo sardinha, preparados com peixe fresco, limpo, eviscerado, apresentação: inteira com espinha, conservado em óleo comestível, com aspecto cor cheiro e sabor próprio, isento de ferrugem e danificação das latas, sujidades, parasitos e larvas, acondicionado em lata com 250g. Marca: COQUEIRO - Modelo: LATA DE 250G	UND	2.000,00	R\$ 6,52	R\$ 13.040,00
69	Sal refinado. Iodado, primeira qualidade, com granulação uniforme e cristais brancos, com no mínimo 98,5% de cloreto de sódio e com dosagem de sais de iodo de no mínimo 10 ml e máximo de 15 ml de iodo por quilo, de acordo com a legislação federal específica. Embalagem contendo 1 Kg. Marca: GUSTAVO - Modelo: KG	KG	400,00	R\$ 1,88	R\$ 752,00
70	Tempero chimichurri - Pacote de 50 g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, prazo de validade do produto. Rotulagem de acordo com a legislação vigente. Marca: TEMPERO DA VOVO - Modelo: PCT DE 50G	PCT	1.000,00	R\$ 5,94	R\$ 5.940,00
71	Tempero baiano - Pacote de 50 g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, prazo de validade do produto. Rotulagem de acordo com a legislação vigente. Marca: TEMPERO DA VOVO - Modelo: PCT DE 50G	PCT	1.500,00	R\$ 6,41	R\$ 9.615,00
72	Tomate - Tomate selecionado fresco, de ótima qualidade, com início do amadurecimento, compacta, firme, aroma, cor, típicos da espécie, em perfeito estado de desenvolvimento. Não serão permitidos danos que lhe alterem a conformação e a aparência. Necessita estar isento de sujidades, parasitas, rachaduras, cortes e perfurações ou apodrecimento. Marca: IN NATURA - Modelo: KG	KG	1.000,00	R\$ 10,89	R\$ 10.890,00
TOTAL DO LOTE 1:					R\$ 1.817.035,70

2.2. A listagem do cadastro de reserva referente ao presente registro de preços consta como anexo a esta Ata.

Rua Padre Manoel Paredes, S/N - Centro
CEP: 64.905-000 - Currais-Pi
CNPJ N° 01.612.752 / 0001-76



CURRAIS
PREFEITURA MUNICIPAL



4.7. O quantitativo decorrente das adesões não poderá exceder, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão ou a entidade gerenciadora e os órgãos ou as entidades participantes, independentemente do número de órgãos ou entidades não participantes que aderirem à ata de registro de preços

5. VALIDADE, FORMALIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E CADASTRO RESERVA

5.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 1 (um) ano, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data de divulgação no PNCP, podendo ser prorrogada por igual período, mediante a anuência do fornecedor, desde que comprovado o preço vantajoso.

5.1.1. No ato de prorrogação da vigência da ata de registro de preços, haverá a renovação dos quantitativos registrados, até o limite do quantitativo original.

5.1.2. O contrato decorrente da ata de registro de preços terá sua vigência estabelecida no próprio instrumento contratual e observará no momento da contratação e a cada exercício financeiro a disponibilidade de créditos orçamentários, bem como a previsão no plano plurianual, quando ultrapassar 1 (um) exercício financeiro.

5.1.3. Na formalização do contrato ou do instrumento substituto deverá haver a indicação da disponibilidade dos créditos orçamentários respectivos.

5.2. A contratação com os fornecedores registrados na ata será formalizada pelo órgão ou pela entidade interessada por intermédio de instrumento contratual, emissão de nota de empenho de despesa, autorização de compra ou outro instrumento hábil, conforme o art. 95 da Lei nº 14.133, de 2021.

5.2.1. O instrumento contratual de que trata o item 5.2 deverá ser assinado no prazo de validade da ata de registro de preços.

5.3. Os contratos decorrentes do sistema de registro de preços poderão ser alterados, observado o art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

5.4. Após a homologação da licitação ou da contratação direta, deverão ser observadas as seguintes condições para formalização da ata de registro de preços:

5.4.1. Serão registrados na ata os preços e os quantitativos do adjudicatário, devendo ser observada a possibilidade de o licitante oferecer ou não proposta em quantitativo inferior ao máximo previsto no edital e se obrigar nos limites dela;

5.4.2. Será incluído na ata, na forma de anexo, o registro dos licitantes ou dos fornecedores que:

Rua Padre Manoel Paredes, S/N - Centro
CEP: 64.905-000 - Currais-Pi
CNPJ N° 01.612.752 / 0001-76

(Continua na página seguinte)



5.4.2.1. Aceitarem cotar os bens, as obras ou os serviços com preços iguais aos do adjudicatário, observada a classificação da licitação; e

5.4.2.2. Mantiverem sua proposta original.

5.4.3. Será respeitada, nas contratações, a ordem de classificação dos licitantes ou dos fornecedores registrados na ata.

5.5. O registro a que se refere o item 5.4.2 tem por objetivo a formação de cadastro de reserva para o caso de impossibilidade de atendimento pelo signatário da ata.

5.6. Para fins da ordem de classificação, os licitantes ou fornecedores que aceitarem reduzir suas propostas para o preço do adjudicatário antecederão aqueles que mantiverem sua proposta original.

5.7. A habilitação dos licitantes que comporão o cadastro de reserva a que se refere o item 5.4.2.2 somente será efetuada quando houver necessidade de contratação dos licitantes remanescentes, nas seguintes hipóteses:

5.7.1. Quando o licitante vencedor não assinar a ata de registro de preços, no prazo e nas condições estabelecidos no edital; e

5.7.2. Quando houver o cancelamento do registro do licitante ou do registro de preços nas hipóteses previstas no item 8.

5.8. O preço registrado com indicação dos licitantes e fornecedores será divulgado no PNCP e ficará disponibilizado durante a vigência da ata de registro de preços.

5.9. Após a homologação da licitação ou da contratação direta, o licitante mais bem classificado ou o fornecedor, no caso da contratação direta, será convocado para assinar a ata de registro de preços, no prazo e nas condições estabelecidos no edital de licitação ou no aviso de contratação direta, sob pena de decair o direito, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021.

5.9.1. O prazo de convocação poderá ser prorrogado 1 (uma) vez, por igual período, mediante solicitação do licitante ou fornecedor convocado, desde que apresentada dentro do prazo, devidamente justificada, e que a justificativa seja aceita pela Administração.

5.10. A ata de registro de preços será assinada por meio de assinatura digital e disponibilizada no Sistema de Registro de Preços.

5.11. Quando o convocado não assinar a ata de registro de preços no prazo e nas condições estabelecidos no edital ou no aviso de contratação, e observado o disposto no item 5.7, observando o item 5.7 e subitens, fica facultado à Administração convocar os licitantes remanescentes do



7.1. Na hipótese de o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o órgão ou entidade gerenciadora convocará o fornecedor para negociar a redução do preço registrado.

7.1.1. Caso não aceite reduzir seu preço aos valores praticados pelo mercado, o fornecedor será liberado do compromisso assumido quanto ao item registrado, sem aplicação de penalidades administrativas.

7.1.2. Na hipótese prevista no item anterior, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam reduzir seus preços aos valores de mercado e não convocará os licitantes ou fornecedores que tiveram seu registro cancelado.

7.1.3. Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção de contratação mais vantajosa.

7.1.4. Na hipótese de redução do preço registrado, o gerenciador comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços para que avaliem a conveniência e a oportunidade de diligenciar negociação com vistas à alteração contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

7.2. Na hipótese de o preço de mercado tornar-se superior ao preço registrado e o fornecedor não poder cumprir as obrigações estabelecidas na ata, será facultado ao fornecedor requerer ao gerenciador a alteração do preço registrado, mediante comprovação de fato superveniente que supostamente o impossibilite de cumprir o compromisso.

7.2.1. Neste caso, o fornecedor encaminhará, juntamente com o pedido de alteração, a documentação comprobatória ou a planilha de custos que demonstre a inviabilidade do preço registrado em relação às condições inicialmente pactuadas.

7.2.2. Não hipótese de não comprovação da existência de fato superveniente que inviabilize o preço registrado, o pedido será indeferido pelo órgão ou entidade gerenciadora e o fornecedor deverá cumprir as obrigações estabelecidas na ata, sob pena de cancelamento do seu registro, nos termos do item 8.1, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021, e na legislação aplicável.

7.2.3. Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, nos termos do item anterior, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam manter seus preços registrados, observado o disposto no item 5.7.

7.2.4. Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, nos termos do item 8.4, e adotará as medidas cabíveis para a obtenção da contratação mais vantajosa.

Rua Padre Manoel Paredes, S/N - Centro
 CEP: 64.905-000 - Currais-Pi
 CNPJ N° 01.612.752/0001-76

Rua Padre Manoel Paredes, S/N - Centro
 CEP: 64.905-000 - Currais-Pi
 CNPJ N° 01.612.752/0001-76



cadastro de reserva, na ordem de classificação, para fazê-lo em igual prazo e nas condições propostas pelo primeiro classificado.

5.12. Na hipótese de nenhum dos licitantes que trata o item 5.4.2.1, aceitar a contratação nos termos do item anterior, a Administração, observados o valor estimado e sua eventual atualização nos termos do edital, poderá:

5.12.1. Convocar para negociação os demais licitantes ou fornecedores remanescentes cujos preços foram registrados sem redução, observada a ordem de classificação, com vistas à obtenção de preço melhor, mesmo que acima do preço do adjudicatário; ou

5.12.2. Adjudicar e firmar o contrato nas condições ofertadas pelos licitantes ou fornecedores remanescentes, atendida a ordem classificatória, quando frustrada a negociação de melhor condição.

5.13. A existência de preços registrados implicará compromisso de fornecimento nas condições estabelecidas, mas não obrigará a Administração a contratar, facultada a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, desde que devidamente justificada, e assegurado ao beneficiário do registro preferência de fornecimento ou contratação em igualdade de condições.

6. ALTERAÇÃO OU ATUALIZAÇÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS

6.1. Os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, das obras ou dos serviços registrados, nas seguintes situações:

6.1.1. Em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuada, nos termos da alínea "d" do inciso II do caput do art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021;

6.1.2. Em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou a superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados;

6.1.3. Na hipótese de previsão no edital ou no aviso de contratação direta de cláusula de reajustamento ou repactuação sobre os preços registrados, nos termos da Lei nº 14.133, de 2021.

6.1.3.1. No caso do reajustamento, deverá ser respeitada a contagem da anuidade e o índice previstos para a contratação;

6.1.3.2. No caso da repactuação, poderá ser a pedido do interessado, conforme critérios definidos para a contratação.

7. NEGOCIAÇÃO DE PREÇOS REGISTRADOS



7.2.5. Na hipótese de comprovação da majoração do preço de mercado que inviabilize o preço registrado, conforme previsto no item 7.2 e no item 7.2.1, o órgão ou entidade gerenciadora atualizará o preço registrado, de acordo com a realidade dos valores praticados pelo mercado.

7.2.6. O órgão ou entidade gerenciadora comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços sobre a efetiva alteração do preço registrado, para que avaliem a necessidade de alteração contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

8. CANCELAMENTO DO REGISTRO DO LICITANTE VENCEDOR E DOS PREÇOS REGISTRADOS

8.1. O registro do fornecedor será cancelado pelo gerenciador, quando o fornecedor:

8.1.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços, sem motivo justificado;

8.1.2. Não retirar a nota de empenho, ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela Administração sem justificativa razoável;

8.1.3. Não aceitar reduzir seu preço, na hipótese deste se tornar superior àquelas praticadas no mercado;

8.1.4. Não aceitar manter seu preço registrado;

8.1.5. Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021.

8.1.5.1. Na hipótese de aplicação de sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021, caso a penalidade aplicada ao fornecedor não ultrapasse o prazo de vigência da ata de registro de preços, poderá o órgão ou a entidade gerenciadora, mediante decisão fundamentada, decidir pela manutenção do registro de preços, vedadas contratações derivadas da ata enquanto perdurarem os efeitos da sanção.

8.2. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas no item 8.1 será formalizado por despacho do órgão ou da entidade gerenciadora, garantidos os princípios do contraditório e da ampla defesa.

8.3. Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, o órgão ou a entidade gerenciadora poderá convocar os licitantes que compõem o cadastro de reserva, observada a ordem de classificação.

8.4. O cancelamento dos preços registrados poderá ser realizado pelo gerenciador, em determinada ata de registro de preços, total ou parcialmente, nas seguintes hipóteses, desde que devidamente

Rua Padre Manoel Paredes, S/N - Centro
 CEP: 64.905-000 - Currais-Pi
 CNPJ N° 01.612.752/0001-76

Rua Padre Manoel Paredes, S/N - Centro
 CEP: 64.905-000 - Currais-Pi
 CNPJ N° 01.612.752/0001-76

(Continua na página seguinte)



comprovadas e justificadas:

8.4.1. Por razão de interesse público, devidamente justificadas;

8.4.2. A pedido do fornecedor, por fato superveniente, decorrente de de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução obrigações previstas na ata, devidamente demonstrado; ou

8.4.3. Se não houver êxito nas negociações, nas hipóteses em que o preço de mercado tornar-se superior ou inferior ao preço registrado, nos termos do artigos 26, § 3º e 27, § 4º, ambos do Decreto nº 25.627, de 2024.

9. DAS PENALIDADES

9.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no edital.

9.1.1. As sanções também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva no registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente após terem assinado a ata.

10. DO CONTRATO

10.1. Durante o prazo de validade do registro, as empresas detentoras poderão ser convidadas a firmar contratações mediante autorização da Prefeitura Municipal de Currais - PI, observadas as condições fixadas neste instrumento, no Edital e as determinações contidas na legislação pertinente.

10.2. O contrato para os serviços poderá ser representado pela Ordem de Serviços, Nota de Empenho, ou instrumento equivalente, sendo a sua celebração formalizada pelo recebimento ou retirada pela detentora da Ata de Registro de Preços, podendo ainda a Administração quando julgar conveniente, especialmente quando diante da necessidade de garantir os direitos e obrigações futuros, firmar contrato individual que possa resguardar no que tange às necessidades impostas para aquele contrato as partes em ajuste.

11. CONDIÇÕES GERAIS

11.1. As condições gerais de execução do objeto, tais como os prazos para entrega e recebimento, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

11.2. No caso de adjudicação por preço global de grupo de itens, só será admitida a contratação de parte de itens do grupo se houver prévia pesquisa de mercado e demonstração de sua vantagem para

Rua Padre Manoel Paredes, S/N - Centro
CEP: 64.905-000 - Currais-PI
CNPJ Nº 01.612.752 / 0001-76



o órgão ou a entidade.

11.3. Cada objeto a ser contratado deverá autorizado pelo titular da Prefeitura Municipal de Currais - PI, depois de requeridos por seus órgãos ou unidades; Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 4 (quatro) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos participantes.

Currais - PI, 23 de fevereiro de 2026

Raimundo Martins de Sousa Santos Sobrinho
Prefeitura Municipal de Currais - PI

Luiza Maria Martins Rodrigues
27606813353

Representante legal do órgão gerenciador e representante(s) legal(is) do(s) fornecedor(s) registrado(s)

CADASTRO DE RESERVAS

Rua Padre Manoel Paredes, S/N - Centro
CEP: 64.905-000 - Currais-PI
CNPJ Nº 01.612.752 / 0001-76

ID: EBA77182FAA64



TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

O Prefeito do Município de Currais, ESTADO DO PIAUÍ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, com base no art. 71, inc. IV da Lei Federal 14.133/2021,

RESOLVE:

Art. 1º - ADJUDICAR ao(s) requerente(s) habilitados, os objetos de credenciamento solicitados na forma do presente processo e da solicitação, os seguintes:

1. MEDLAB - LABORATÓRIO E SERVIÇOS CLÍNICOS LTDA, CNPJ nº 62.267.839/0001-48, Itens credenciados: todos os itens do lote I.
2. CLINICA DR RICARDO XAVIER LTDA, CNPJ nº 05.041.208/0001-72, Itens credenciados: todos os itens do lote I.

Art. 2º - HOMOLOGAR o credenciamento dos habilitados e adjudicados no item anterior, na modalidade de Chamamento Público para credenciamento, em habilitação realizada em 23 de fevereiro de 2026, devidamente registrada em ata, por estar de acordo com a legislação em vigor.

Art. 3º - Determinar à Secretaria de Administração, as providências cabíveis para o cumprimento do presente termo.

Art. 4º - Determinar ao Departamento de Licitações e Contratos que proceda com a expedição e convocação do(s) credenciado(s) para a devida assinatura do termo de Credenciamento.

REGISTRE-SE,

PUBLIQUE-SE E

CUMPRA-SE.

Currais - PI, 23 de fevereiro de 2026.

Raimundo Martins de Sousa Santos Sobrinho
Prefeito Municipal

Rua Padre Manoel Paredes, S/N - Centro
CEP: 64.905-000 - Currais-PI
CNPJ Nº 01.612.752 / 0001-76



ID: B8555C712D4D4

EXTRATO DO CONTRATO Nº 23022026001/2026 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 008/2026 MODALIDADE: CREDENCIAMENTO Nº 001/2026

OBJETO:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DE EXAMES LABORATORIAIS PARA ATENDIMENTO A DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CURRAIS - PI
CONTRATANTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS - PI
CONTRATADO:	MEDLAB - LABORATÓRIO E SERVIÇOS CLÍNICOS LTDA
CNPJ (CONTRATADO):	62.267.839/0001-48
VALOR:	R\$ 1.989.348,05 (um milhão novecentos e oitenta e nove mil trezentos e quarenta e oito reais e cinco centavos)
VIGÊNCIA:	12 (doze) meses
FONTE DOS RECURSOS:	FPM, ICMS, ISS, FMS, Emenda Parlamentar e Recursos Próprios
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:	Será regida pelas normas fixadas no Credenciamento nº. 001/2026, e pela Lei 14.133/21, de 1 de abril de 2021, e legislação posterior, que o suplementam no que for omissivo
ASSINATURA (CONTRATANTE):	Raimundo Martins de Sousa Santos Sobrinho
ASSINATURA (CONTRATADO):	Milena Tonel Pedo
DATA DA ASSINATURA:	23 de fevereiro de 2026

Rua Padre Manoel Paredes, S/N - Centro
CEP: 64.905-000 - Currais-PI
CNPJ Nº 01.612.752 / 0001-76